- 1 -

電子納品検定に関するお願い

平成 28 年 4 月 1 日

担当者 殿

公益社団法人 日本測量協会

 日頃は、(公社)日本測量協会の実施する測量成果検定業務に、ご理解とご協力をい

ただき感謝申し上げます。

 さて、この度ご契約いただきました電子納品検定は、「測量成果電子納品要領

平成 28 年 3 月 国土交通省」、及び「電子納品運用ガイドライン【測量編】平成 28

年 3 月 国土交通省大臣官房技術調査課」に基づき、以下の流れに沿って行いますの

でよろしくお願いします。

記

１．数値地形図データファイル作成の電子納品検定と測量作業の流れ（イメージ）

地形測量

写真測量
数値地形図データファイルの作成 電子記録媒体作成

２．検定証明書
等の PDF ファイ
ル送付 検定機関

作業機関

３．記録媒体内の測量成
果同一性等の点検
・記録媒体への「検定済」
の印字
・検定証明書等送付

納品

１．出力図及びデータファ

イル等の検定（従来どおり）

 - 2 -

２．代表的な検定の流れ

検定証明書等発行

・納品用記録媒体に格納

検定証明書等(PDF)の送付

記録媒体送付

点検済みデータ等
一時保存

：同一性確認用の一時控

納品

記録媒体及び検定証明書等送付

同一性確認用の一時控え
ファイルの消去。

検定図の点検
「図郭単位で図式適用等」

点検済みデータ等との
同一性を点検

・数値地形図データファイルの確認

・電子納品チェックシステム＊で点検

・数値地形図データファイルの点検
・品質評価表（論理一貫性）の点検

検定図と数値地形図データフ
ァイルの内容同一性の点検

・製品仕様書
・検定図
・品質評価表及び品質評価で作成した
 資料

製品仕様書に基づき、品質評価
で作成した資料及び品質評価
表（論理一貫性除く）の点検

１．

・数値地形図データファイル
    （電子メール、記録媒体）
・メタデータ
・検定済み検定図の提出

メタデータの点検

・電子納品チェックシステム＊で点検

２．

３．

４．

５．

６．

７．

提出

検定図の返送

提出

＊ 「電子納品チェックシステム」は、国土交通省国土技術政
  策総合研究所が提供しているソフトウェア。

受領

(公社)日本測量協会 依頼者：作業機関

【検定済】を記録媒体に印刷
８．